
21 de julho de 2023   |   Edição 2377 7

PORTARIA Nº 67640/23– SA-4
Considerando o que consta no Memorando MO.034133/2023-ST.121,

resolve:
I – CESSAR, a partir de 17 de julho de 2023, os efeitos da

PORTARIA  Nº  67539/23-SA-4,  que  designou  o(a)  servidor(a)  MARIANA
APARECIDA  CAVALLERI  BUBINICK,  matrícula  nº  48.595-4,  OFICIAL
ADMINISTRATIVO I – GSA, para prestar serviços na ATENDE BEM – SA-1.

II - DESIGNAR, a partir de 17 de julho, o(a) funcionário(a) MARIANA
APARECIDA  CAVALLERI  BUBINICK,  matrícula  nº  48.595-4,  OFICIAL
ADMINISTRATIVO I - GSA, referência “8-A”, para prestar serviços na SEÇÃO
DE OPERAÇÃO DE TRÂNSITO – ST-121.

PORTARIA Nº 67641/23– SA-4
I  – Nomear, para constituírem a Comissão de Pleito Eleitoral,  visando à

organização e acompanhamento do processo de escolha dos titulares e suplentes
dos servidores na Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA, Gestão
2023/2024, os representantes indicados pelas respectivas Unidades:
NOME MATRÍCULA UNIDADE
Evelyn Bazarin Juliano Alves 42.797-4 GSU
Sérgio Chrisostomo de Jesus 35.279-3 GSE
Elisangela de Araújo Felix 23.502-8 GSS
Elizabeth Etsuko Sasaki 63.827-8 GSSU
Roberto Carlos dos Santos 11.677-5 GSC/GSCG/GSCOG
Rerismar Lucena de Morais 33.390-5 GSF
José Luiz Novello 1.508-6 GSAS
Victor Hugo Pelini Barbosa 46.052-6 GSCPD
Alex de Andrade Grosso 44.759-8 GSECOM
Márcio Roberto Dias Barreira 42.790-8 GSDECT
Renata Fabiana da Silva 19.585-4 GSESP
Gilberto do Nascimento Santos 62.768-5 GSC
Cristina Tatiana da Silva 19.774-1 GSEHAB
Angelina Rosa Ferreira do Carmo 25.406-0 GSMA
Silvio Silva Araujo 22.488-3 GSOPE
Marcos Damascena de Oliveira 31910-9 SGT
Claudemir da Silva 10.607-3 GPGM
Pedro Gilberto Gazola 47.995-7 GSCP

II - Nomear, outrossim, como representante da Secretaria de Administração
e Inovação – SA, para presidir os trabalhos a serem desenvolvidos pela sobredita
Comissão, o (a) servidor (a) ADRIANO SOUZA SILVA – Matrícula: 44.861-7, tendo
como suplente o (a) servidor (a) WILLIAM CAMPOS DOS SANTOS – Matrícula:
41465-6.

III – A Comissão de Pleito Eleitoral da CIPA fará publicar no jornal “Notícias
do Município”, Edital de Convocação de Eleição dos novos representantes para o
desempenho de mandato da Gestão 2023/2024.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

PORTARIA Nº 67642/23– SA-4
Designar, NEIVA APARECIDA PAZINI MACIMO, matrícula n° 44.346-3,

Assessor  de  Direção,  GSA/SEHAB-2,  para  responder  pelo  expediente  do
Departamento de Regularização Fundiária - SEHAB-2, no período de 17 de
julho a 14 de agosto de 2023, em razão do Afastamento Médico e Fruição de
Férias,  do  titular  do  cargo,  funcionário  CLOVIS  INACIO  DOS  SANTOS
CORASOLLA, matrícula nº 42.941-3.

PORTARIA Nº 67643/23– SA-4
Atribuir,  ao  funcionário  FILIPE  OLIVEIRA  NOBRE,  matrícula  nº

48.597-0,  lotação  GSE/SE-114,  gratificação  especial,  correspondente  a  “15%
da ref. 10-A” referente à Lei Municipal 5894/2008, a partir de 1º de agosto
de 2023.

DESPACHOS DA SRA. DIRETORA:
1-DEFERINDO  o  pedido  de  REVISÃO DE  CONCESSÃO DE  LICENÇA

MÉDICA,  do  (da)  servidor  (a)  MARIA  APARECIDA MIRANDA DE  SOUZA,
matrícula 36696-0, conforme manifestação constante do requerimento/processo
nº 1584/2023.

2-INDEFERINDO  o  pedido  de  PAGAMENTO  DE  ADICIONAL  DE
INSALUBRIDADE,  do  (da)  servidor  (a)  SILVIA  HELENA  MORAIS  DIAS,
matrícula 19661-4, conforme manifestação constante do requerimento/processo
nº RH.001228/2023-99.

3-DEFERINDO  o  pedido de INCORPORAÇÃO DOS DIAS DE EFETIVO
EXERCÍCIO  PARA  FINS  DE  PTS  do(da)  servidor(a)  DEBORA  GOMES
CERNACH,  matrícula  nº  35.342-2,  conforme  manifestação  constante  do
Processo Pessoal nº RH.001733/2023.

4- DEFERINDO o pedido de INCORPORAÇÃO DOS DIAS DE EFETIVO
EXERCÍCIO PARA FINS DE PTS  do(da)  servidor(a)  JAQUELINE DE JESUS
MATOS, matrícula nº 40.487-3, conforme manifestação constante do Processo

Pessoal nº RH.001724/2023.
5- DEFERINDO  o pedido de INCORPORAÇÃO DOS DIAS DE EFETIVO

EXERCÍCIO PARA FINS DE PTS do(da) servidor(a) ROMI CRUZ, matrícula nº
35.567-8,  conforme  manifestação  constante  do  Processo  Pessoal  nº
RH.001732/2023.

6- DEFERINDO  o pedido de INCORPORAÇÃO DOS DIAS DE EFETIVO
EXERCÍCIO  PARA  FINS  DE  PTS  do(da)  servidor(a)  LUCIENE  BATISTA
FERNANDES,  matrícula  nº  35.375-7,  conforme  manifestação  constante  do
Processo Pessoal nº RH.001720/2023.

7- DEFERINDO  o pedido de INCORPORAÇÃO DOS DIAS DE EFETIVO
EXERCÍCIO PARA FINS DE PTS do(da) servidor(a) IVANILDO GONCALVES DE
SOUSA, matrícula nº 40.524-3, conforme manifestação constante do Processo
Pessoal nº RH.001721/2023.

8- DEFERINDO  o pedido de INCORPORAÇÃO DOS DIAS DE EFETIVO
EXERCÍCIO PARA FINS DE PTS do(da) servidor(a) PATRICIA MAGDA DIAS
SEMEAO,  matrícula  nº  35.866-8,  conforme  manifestação  constante  do
Processo Pessoal nº RH.001723/2023.

9- DEFERINDO  o pedido de INCORPORAÇÃO DOS DIAS DE EFETIVO
EXERCÍCIO  PARA  FINS  DE  PTS  do(da)  servidor(a)  ELIANI  LOPES  DE
OLIVEIRA,  matrícula  nº  44.385-3,  conforme  manifestação  constante  do
Processo Pessoal nº RH.001591/2023.

10- DEFERINDO o pedido de INCORPORAÇÃO DOS DIAS DE EFETIVO
EXERCÍCIO PARA FINS DE PTS do(da) servidor(a) CRISTIANE RODRIGUES DE
ALMEIDA,  matrícula  nº  36.091-4,  conforme  manifestação  constante  do
Processo Pessoal nº RH.001589/2023.

11- DEFERINDO o pedido de INCORPORAÇÃO DOS DIAS DE EFETIVO
EXERCÍCIO PARA FINS DE PTS  do(da) servidor(a) EDILAINE SILVA LUPE,
matrícula nº 33.988-8, conforme manifestação constante do Processo Pessoal
nº RH.001585/2023.

12-ALTERA o período de afastamento das atividades para realização do
CURSO DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA PARA A FUNÇÃO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL
DE 3ª CLASSE, nos termos do Item 11 do Capítulo IX do Edital de Concurso
Público  Nº  04/2018,  sem  prejuízo  dos  vencimentos/salários  e  das  demais
vantagens de seu cargo, para o PERÍODO DE 03/04/2023 A 19/07/2023, do
servidor abaixo relacionado:
MATR. NOME CARGO – LOTAÇÃO

41.466-4 CELSO EDUARDO SA TELES
TEIXEIRA DE MELLO

AUXILIAR EM EDUCAÇÃO -
SE.112

13-INFORMAMOS em conformidade com o artigo 31 da Lei Municipal nº
1729/68,  as  nomeações  dos  candidatos  constantes  das  Portarias  abaixo
relacionadas, tornaram-se sem efeito, uma vez que expirou o prazo para posse:

PROFESSOR I  DE  EDUCAÇÃO BÁSICA –  referência  “E1-A”,  carga
horária de 30 (TRINTA) horas semanais:

PORTARIA Nº Class. NOME RG LOTAÇÃO

67536/23-SA-4 612° FABIANA BORGES DE MELO 34973729 SE-111

PROFESSOR II DE EDUCAÇÃO BÁSICA – GEOGRAFIA – referência “E2-
A”, carga horária de 30 (TRINTA) horas semanais:

PORTARIA Nº Class. NOME RG LOTAÇÃO

67535/23-SA-4 7° RENATO FERREIRA DE
SOUZA

30572587 SE-116

COORDENADOR PEDAGÓGICO – referência “CP1-A”, carga horária
de 40 (QUARENTA) horas semanais:

PORTARIA Nº Class. NOME RG LOTAÇÃO

67535/23-SA-4 26° ALINE RODRIGUES MARANGONI
GONCALVES

42369960 SE-111

COMUNICADO DE DESLIGAMENTO N° 29/2023
01-ELENILDA SILVA LEANDRO - 81396-7, ESTAGIÁRIO EM PEDAGOGIA -

SE-1, Desligado, em 17/07/2023.
...........................................................................................................

Secretaria de Administração e Inovação
Departamento de Gestão de Pessoas

Seção de Concurso, Seleção e Promoção
Secretaria de Administração e InovaçãoDepartamento de Gestão de PessoasSeção de Concurso, Seleção e Promoção

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO
DA TAXA DE INSCRIÇÃO E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DOS

RECURSOS INTERPOSTOS AO INDEFERIMENTO DAS SOLICITAÇÕES DE
ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

O Município  de  São  Bernardo  do  Campo RETIFICA  PARCIALMENTE  o
resultado da análise das solicitações de isenção da taxa de inscrição, divulgado
em 11/07/2023, para correção de erro material, com a exclusão das informações
que  equivocadamente  constaram  na  coluna  “Justificativa”  de  candidatos  que
tiveram sua solicitação deferida, e DIVULGA o resultado da análise dos recursos
interpostos  contra  o  indeferimento  das  solicitações  de  isenção  da  taxa  de
inscrição, na seguinte conformidade:



21 de julho de 2023   |   Edição 2377 8

· RELAÇÃO DO RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO:

Inscrição Nome Opção Nome
Opção

Situação Justificativa

41132688 CAIO FILIPE
BAPTISTA DANIEL
SALES

2 Guarda Civil
Municipal - 3ª
Classe
(Masculino)

Deferido

41156269 DIEGO
ALEXSANDRO
DOMINGOS

2 Guarda Civil
Municipal - 3ª
Classe
(Masculino)

Deferido

41163427 DOUGLAS VICTOR
BRUGGER MATTOS

2 Guarda Civil
Municipal - 3ª
Classe
(Masculino)

Deferido

41153200 ERIVAL PEDRO
GUIMARAES NETO

2 Guarda Civil
Municipal - 3ª
Classe
(Masculino)

Deferido

41131827 FELIPPE DE
ANDRADE LIMA

2 Guarda Civil
Municipal - 3ª
Classe
(Masculino)

Deferido

41140893 GENILTON
ESTANISLAU
ACASSIO MACHADO

2 Guarda Civil
Municipal - 3ª
Classe
(Masculino)

Deferido

41127412 JONATHAN
GONCALVES

2 Guarda Civil
Municipal - 3ª
Classe
(Masculino)

Deferido

41126904 LUCAS MATHEUS
COCOLO

2 Guarda Civil
Municipal - 3ª
Classe
(Masculino)

Deferido

41177460 RENATO SILVA
SANTOS

2 Guarda Civil
Municipal - 3ª
Classe
(Masculino)

Deferido

41179170 ROBSON LUIS DE
BRITO RIBEIRO

2 Guarda Civil
Municipal - 3ª
Classe
(Masculino)

Deferido

41133714 TATIANA
ALCANTARA
FRANCA

1 Guarda Civil
Municipal - 3ª
Classe
(Feminino)

Deferido

·  RELAÇÃO  DO  RESULTADO  DOS  RECURSOS  AO  INDEFERIMENTO  DAS
SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO:

Recurso Nome do
Candidato

Inscrição Opção Situação Justificativa

245734 ALEX MANOEL
DOS SANTOS

45054282 Guarda
Civil
Municipal -
3ª Classe
(Masculino)

Indeferido Indeferido. Não atendeu ao disposto no item 4.1.1.
alínea “b” do Edital de Abertura de Inscrições. O
requerimento para Isenção de Taxa de Inscrição
enviado não é autodeclaração indicando ser
membro de família de baixa renda, nos termos do
Decreto 6.593/2008.

245865 ALEXANDRE
CESAR ANDRE

45750718 Guarda
Civil
Municipal -
3ª Classe
(Masculino)

Indeferido Indeferido. Não atendeu ao disposto no item 4.1.1.
alínea “b” do Edital de Abertura de Inscrições. O
requerimento para Isenção de Taxa de Inscrição
enviado não é autodeclaração indicando ser
membro de família de baixa renda, nos termos do
Decreto 6.593/2008.

245733 ARTUR DA
SILVA SOUZA

45228493 Guarda
Civil
Municipal -
3ª Classe
(Masculino)

Indeferido Indeferido, candidato não atendeu ao disposto no
item 4.1.3. do Edital de Abertura de Inscrições, ou
seja, não comprovou, mediante declaração ou
documento oficial, que doou no mínimo 3 (três)
vezes em um período de 12 (doze) meses
anteriores à publicação do edital deste concurso
público.

245824 BRENO
BARROS
SOUZA

45391335 Guarda
Civil
Municipal -
3ª Classe
(Masculino)

Indeferido Indeferido. Não atendeu ao disposto no item 4.1.1.
alínea “b” do Edital de Abertura de Inscrições. O
requerimento para Isenção de Taxa de Inscrição
enviado não é autodeclaração indicando ser
membro de família de baixa renda, nos termos do
Decreto 6.593/2008.

245685 EDSON JOSE
DO
NASCIMENTO

45504865 Guarda
Civil
Municipal -
3ª Classe
(Masculino)

Indeferido Indeferido. Não atendeu ao disposto no item 4.1.1.
alínea “b” do Edital de Abertura de Inscrições. O
requerimento para Isenção de Taxa de Inscrição
enviado não é autodeclaração indicando ser
membro de família de baixa renda, nos termos do
Decreto 6.593/2008.

245878 FABIO LUIZ
ROMAO DE
OLIVEIRA

45496978 Guarda
Civil
Municipal -
3ª Classe
(Masculino)

Indeferido Indeferido. Não atendeu ao disposto no item 4.1.1.
alínea “b” do Edital de Abertura de Inscrições. O
requerimento para Isenção de Taxa de Inscrição
enviado não é autodeclaração indicando ser
membro de família de baixa renda, nos termos do
Decreto 6.593/2008.

245807 HALERRANDRO
TEIXEIRA
SAMPAIO

41235398 Guarda
Civil
Municipal -
3ª Classe
(Masculino)

Indeferido Indeferido. Não atendeu ao disposto no item 4.1.1.
alínea “b” do Edital de Abertura de Inscrições. O
requerimento para Isenção de Taxa de Inscrição
enviado não é autodeclaração indicando ser
membro de família de baixa renda, nos termos do
Decreto 6.593/2008.

245893 JACKSON
FABIO DE
CAMARGO

45307741 Guarda
Civil
Municipal -
3ª Classe
(Masculino)

Deferido Deferido.

245854 LUAN VIEIRA
DE OLIVEIRA

41186419 Guarda
Civil
Municipal -
3ª Classe
(Masculino)

Indeferido Indeferido. Não atendeu ao disposto no item 4.1.1.
alínea “b” do Edital de Abertura de Inscrições. O
requerimento para Isenção de Taxa de Inscrição
enviado não é autodeclaração indicando ser
membro de família de baixa renda, nos termos do
Decreto 6.593/2008.

245715 MARCELO
BARBOSA
LEME

45090831 Guarda
Civil
Municipal -
3ª Classe
(Masculino)

Indeferido Indeferido. Não atendeu ao disposto no item 4.1.1.
alínea “b” do Edital de Abertura de Inscrições. O
requerimento para Isenção de Taxa de Inscrição
enviado não é autodeclaração indicando ser
membro de família de baixa renda, nos termos do
Decreto 6.593/2008.

245869 MARCIA ERICA
PEREIRA

41237323 Guarda
Civil
Municipal -
3ª Classe
(Feminino)

Indeferido Indeferido. Conforme disposto no Item 4.11. do
Edital de Abertura de Inscrições, não será
permitida, no prazo de recurso, a entrega e/ou a
complementação de documentos.

245718 MATEUS
INACIO DA
SILVA

45275238 Guarda
Civil
Municipal -
3ª Classe
(Masculino)

Deferido Deferido.

245856 MONIKE
EVELYN DOS
SANTOS
COUTINHO

45035130 Guarda
Civil
Municipal -
3ª Classe
(Feminino)

Indeferido Indeferido. Não atendeu ao disposto no item 4.1.1.
alínea “b” do Edital de Abertura de Inscrições. O
requerimento para Isenção de Taxa de Inscrição
enviado não é autodeclaração indicando ser
membro de família de baixa renda, nos termos do
Decreto 6.593/2008.

245821 MONIQUE DOS
SANTOS LEITE
DA GLORIA

45253196 Guarda
Civil
Municipal -
3ª Classe
(Feminino)

Indeferido Indeferido. Não atendeu ao disposto no item 4.1.1.
alínea “b” do Edital de Abertura de Inscrições. O
requerimento para Isenção de Taxa de Inscrição
enviado não é autodeclaração indicando ser
membro de família de baixa renda, nos termos do
Decreto 6.593/2008.

245750 SILAS PEREIRA
LACERDA

41149726 Guarda
Civil
Municipal -
3ª Classe
(Masculino)

Indeferido Indeferido. Conforme consta da alínea “c”, item
4.1.1, do Edital de Abertura de Inscrições, ao
realizar a consulta do CadÚnico na Base do
Governo Federal, constou que o cadastro da
família a qual pertence o candidato não é
atualizado há, pelo menos, 48 meses.

245789 VANDEILTON
RODRIGUES
DO PRADO

45026807 Guarda
Civil
Municipal -
3ª Classe
(Masculino)

Indeferido Indeferido, o NIS foi identificado na base do
Cadastro Único, porém com renda per capita
familiar fora do perfil. Não atendeu ao item 4.1.,
alínea “a” do Edital de Abertura de Inscrições.

245707 WILSON SILVA
DE LIMA

45150273 Guarda
Civil
Municipal -
3ª Classe
(Masculino)

Deferido Deferido.

INSTRUÇÕES
1. O candidato que teve INDEFERIDO o recurso interposto com base no

item  4.10.1.  do  Edital  de  Abertura  de  Inscrições  e  queira  participar  deste
Certame, deverá acessar novamente a “Área do Candidato”, no site da Fundação
VUNESP (www.vunesp.com.br); imprimir o boleto bancário até o dia 25 de julho
de 2023, bem como proceder ao pagamento do correspondente valor da taxa de
inscrição (até o dia 26 de julho de 2023).

2. O candidato que não efetuar o pagamento da taxa de inscrição mediante
o recolhimento do valor correspondente, não terá sua inscrição efetivada.

E,  para que chegue ao conhecimento de todos,  é expedido o presente
Edital.

São Bernardo do Campo, 20 de julho de 2023.
SILVANA SCOPEL DE MAGALHÃES

Respondendo pelo Expediente do Departamento de Gestão de Pessoas


